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Abstrakt

KONÁRKOVÁ, Martina. Vliv rozvoje průmyslové zóny Solnice – Kvasiny na sociální

prostředí Rychnovska. Hradec Králové: Ústav sociální práce, Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2020, 98 s. Bakalářská práce. Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Tématem bakalářské práce bude vliv rozrůstající se průmyslové zóny Solnice - Kvasiny na

sociální prostředí Rychnovska a oblast sociální práce. Práce bude členěna do dvou částí,

kterými bude část teoretická a praktická. Teoretická část se nejprve bude věnovat sociálnímu

prostředí, průmyslové zóně Solnice - Kvasiny a všeobecným dopadům, které její prudký

rozvoj v posledních letech na Rychnovsku způsobil. Další část se zaměří na oblasti sociální

práce, které tento prudký rozvoj ovlivnil a zároveň na to, jaké změny to v oblasti sociální

práce přineslo. Praktická část práce bude pojednávat o nových výzvách a rizicích pro vybrané

oblasti sociální práce vlivem rozvoje průmyslové zóny, což je i hlavním cílem práce. Hlavní

cíl bude dále rozdělen do dílčích cílů, které mají představit konkrétní změny a jejich

hodnocení ze strany dotčených oblastí. Za účelem zjištění dílčích cílů bude využito výzkumné

šetření, v rámci kterého bude zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Pro tento účel bude

zvolena metoda formou rozhovorů. Výzkumným souborem budou sociální pracovníci a

odborní pracovníci z oblasti místní státní správy a samosprávy.

Klíčová slova: bydlení, průmyslová zóna Solnice – Kvasiny, rodina, Rychnovsko, sociální

prostředí

Abstract

KONÁRKOVÁ, Martina. Theinfluence of development of industrial zone Solnice – Kvasiny

on social environment of Rychnov region. Hradec Králové:Philosophical Faculty, University

of Hradec Králové, 2020, 98 pp. Bachelor Thesis. Leader of the thesis: PhDr. Martin Smutek,

Ph.D.

The topic of this thesis will be the influence of the growing industrial zone Solnice - Kvasiny

on the social environment of the Rychnov region and the area of social work. The work will

be divided into two parts, which will be theoretical and practical. First the theoretical part will

focus on the social environment, industrial zone Solnice - Kvasiny and the general effects that

its rapid development in recent years in the Rychnov region. The next section will focus on

the areas of social work that have been affected by this rapid development, as well as what

changes it has brought in the area of social work. The practical part of the work will deal with

new challenges and risks for selected areas of social work due to the development of the

industrial zone, which is also the main aim of the work. The main objective will be

subdivided into sub - objectives intended to present specific changes and their assessment by

the areas concerned. In order to identify the partial objectives, the research survey will be

used to select a qualitative research strategy. Interviews will be chosen for this purpose. The

research set will be social workers and experts from the area of local state administration and

self - government.

Keywords: housing, industrial zone Solnice – Kvasiny, family, Rychnov region, social

environment
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Úvod

V Rychnově nad Kněžnou žiji prakticky celý život, a i když se vrátím v čase do let

hodně minulých, tak si troufám říci, že snad nikdy nebylo slovo ,,automobilka“

skloňováno tak často, a v tolika různých souvislostech, jako právě v posledních letech.

Hlavní příčinou jsou rozsáhlé investice do průmyslové zóny, která se nachází v těsné

blízkosti města Rychnov nad Kněžnou. Především jde o investice do automobilového

závodu v Kvasinách, který je v celé průmyslové zóně stěžejní. S těmito investicemi je

spojen nárůst produkce vozů, který jde ruku v ruce s náborem nových zaměstnanců. Na

uspokojení trhu už ale nestačil pouze třísměnný provoz, a proto byl v kvasinské

automobilce zaveden k 01. 01. 2017 atypický směnný systém, tzv. osmnáctisměnný

systém. Jeho atypičnost spočívá v tom, že pracovní týden začíná v neděli noční

směnnou a končí až v sobotu směnnou odpolední, což vychází na osmnáct pracovních

směn v týdnu a volná zůstává pouze neděle. Zaměstnancům, kteří pracují v tomto

atypickém směnném systému, tak někdy připadne tzv. systémové volno i na některé dny

v týdnu, takže víkendem je pro ně např. úterý a středa. V celé České republice je tento

směnný systém ojedinělý. Vzhledem k tomu, že zavedení tohoto systému bylo spojeno

s masivním přílivem nových zaměstnanců, zdejší sociální prostředí tím bylo

jednoznačně ovlivněno.

Toto téma jsem si vybrala právě z toho důvodu, protože chci zjistit, jaký měl prudký

rozvoj této průmyslové zóny v posledních letech na zdejší regionální prostředí vliv.

Tedy co to přineslo pozitivního, a co naopak negativního. Zároveň jsem si toto téma

vybrala proto, že se stále jedná o téma velice aktuální, tudíž je potřeba se jím zabývat.

Aby bylo šetření věrohodné a přineslo to něco mému studovanému oboru sociální práce

i širší veřejnosti, rozhodla jsem se mé výzkumné šetření založit na kvalitativní

výzkumné strategii, kterou bude polostrukturované interview. Výzkumným vzorkem

pak budou odborníci z oblasti sociální práce a místní státní správy a samosprávy, kteří

se s nastalými změnami a problémy denně setkávají a musí je nějakým způsobem řešit.

Dle mého názoru je právě tento typ informantů schopen nastalé změny a jejich vliv na

náš region adekvátně posoudit.
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Jelikož je celá tato problematika velice široká, zaměřím mé výzkumné šetření

především na rodinu a bydlení. Výzkumným vzorkem budou převážně pracovníci, kteří

mají problematiku rodin a bydlení v náplni své práce.

Hlavním cílem této práce tedy bude zjistit jaké nové výzvy a nová rizika přinesl

prudký rozvoj průmyslové zóny Solnice – Kvasiny v posledních letech pro vybrané

oblasti sociální práce a místní státní správy a samosprávy. Hlavní cíl této práce bude

spočívat v tom, zjistit s čím se museli vybraní odborní pracovníci v důsledku tohoto

rozvoje v rámci svého zaměstnání setkávat, čemu museli čelit a jaký měl z jejich

odborného pohledu tento rozvoj vliv na náš region, především pak na rodiny a oblast

bydlení. Stručně řečeno, jaký to z jejich odborného pohledu mělo vliv na jejich práci,

kterou vykonávají, případně jak to ovlivnilo zdejší lokální prostředí celkově. K dosažení

hlavního cíle mi pomohou dílčí cíle. Prvním dílčím cílem bude zjistit, jaké konkrétní

pozitivní změny, tento prudký rozvoj přinesl. Na to bude navazovat druhý dílčí cíl,

který by měl naopak odkrýt negativní změny. Třetí dílčí cíl bude mít za úkol zjistit, jak

k celé této problematice přistupovaly samotné podnikatelské subjekty působící

v průmyslové zóně, tedy jestli v důsledku nastalých změn podpořily region např.

finančně či prostřednictvím realizace volnočasových aktivit. Čtvrtý dílčí cíl má zjistit,

zda považují informanti aktuální situaci v regionu za stabilizovanou, v porovnání s tím,

jaká byla situace v období, než byl atypický směnný systém v kvasinské automobilce

vůbec zaveden a začal masivní nábor nových pracovníků. Pátý dílčí cíl by měl odkrýt

to, co se s odstupem času v rámci nastalých negativních změn dalo udělat jinak.

Konkrétně jaké subjekty se o to měly zapříčinit a co přesně se mělo udělat jinak.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část práce je

rozdělena do pěti kapitol. První kapitola bude zaměřena na jedince a sociální prostředí,

přičemž bude přiblížena jejich vzájemná interakce. Druhá kapitola přiblíží Strategickou

průmyslovou zónu Solnice – Kvasiny a její vývoj v čase. Třetí kapitola bude pojednávat

o rodině všeobecně a o tom, jak samotný rozvoj průmyslové zóny ovlivnil život v

některých rodinách. Čtvrtá kapitola bude zaměřena na vybrané služby a instituce

v Rychnově nad Kněžnou, které jsou určené rodinám a jejich dětem. Pátá a zároveň

poslední kapitola teoretické části bude zaměřena na oblast bydlení, především na to, jak

tuto oblast ovlivnil rozvoj průmyslové zóny, ve smyslu zvýšení cen nemovití apod.
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Praktická část práce popíše celou zvolenou výzkumnou strategii a průběh samotného

výzkumu. Dále budou podrobně rozebrány výsledky výzkumu.


[…]


,,A to, že jsou tady přestupky?“ ,,To je jasný, protože těch lidí se tady pohybuje o

mnoho víc.“ ,,Navíc to město tady bylo 10 tisícové, a teď je tady další 10 tisícové město
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vedle.“ ,,To znamená, že to s sebou nese i negativní jevy.“ ,,Ale posílením policie, jak té

státní, tak i městské, se to podařilo dát do nějakých mezí a situaci udržet.“ ,,Myslím si,

že rozhodně důležitou a významnou roli sehrálo Koordinační centrum pro cizince, které

zřídilo MMR, protože dokázali zpracovat ty agentury a něco jim nabídnout.“

T: ,,To s Vámi souhlasím.“ ,,V Koordinačním centru pro cizince mám také domluvený

rozhovor.“

I: ,,Opravdu to vnímám jako velice dobrý krok.“ ,,Původně to vlastně přišlo z naší

strany.“ ,,My, jako město jsme byli iniciátory.“ ,,Vzali jsme si příklad z Kolína, kde se

kvůli TPCA potýkali s podobnými problémy, a museli to taky nějak řešit a zkoordinovat,

aby se město nestalo nebezpečným.“ ,,Prostě si myslím, že tím Koordinačním centrem

se pomohlo k tomu, aby situace zde byla stabilizovaná, a opravdu si myslím, že to

funguje.“ ,,Navíc v tom Kolíně byl ještě další problém, a to ten, že je to velké město, kde

se neznají tak, jako my tady.“

T: ,,Takže můžeme říct, že my jsme tady pořád malé město, známe se mezi sebou, a když

je něco potřeba, tak zvedeme telefon a víme komu zavolat nebo za kým zajít?“

I: ,,Ano, přesně tak.“

T: ,,Tak a teď ta poslední otázka.“

I: ,,Ano, takže co já mám informace, tak tady vzniklo memorandum, které podepsala

vláda, a ve kterém se k určitým úkonům stát zavázal, ale při uzavírání toho memoranda,

což bylo v roce 2015, rozhodně nikdo nepočítal s tím, že se to tady rozjedete takovým to

způsobem.“ ,,Počítalo se s nárůstem pouhých 2 000 zaměstnanců, a to co udělali

poptávky po autech, to nemohla čekat ani škodovka, že bude nakonec potřebovat tolik

lidí navíc.“ ,,Škodovka prostě reagovala na trh, což je normální.“ Kdyby nevyráběla

auta, tak nebude vydělávat a přijde o zákazníky.“ ,,Stát, ale bohužel nefunguje jako

firma, a to je rozdíl.“ ,,Firma může peníze uvolnit z hodiny na hodinu, může reagovat

na zvýšení počtu zaměstnanců, ale stát bohužel nemůže reagovat takhle rychle.“ ,,Ten

funguje dost těžkopádně.“ ,,Ten musí mít studie, územní plány, spoustu razítek,

vyjádření atd.“ ,,Takže když to vezmu na příkladu obchvatu Rychnova, tak ten už je

navrhnutý v územním plánu, ale stále k němu ještě nejsou vykoupené všechny pozemky a

tak.“ ,,Na tomto příkladu je tedy vidět, že ze strany státu to prostě tak rychle nejde.“

,,Ze strany státu, je to běh na dlouho trať.“
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 ,,Ono jen postavit nějaký bytový dům je velice náročné a zdlouhavé.“ ,,Ale to, že ten

stát funguje takto těžkopádně, k tomu nedokážu říct, zda je to dobře či špatně, nejsem

tady od toho, abych to soudil.“

T: ,,To ani nemusíte, toto vůbec není předmětem mého výzkumu.“

T: ,,A komunikace mezi Škoda Auto a.s. a městem je na dobré úrovni?“

I: ,,Ano, rozhodně, dokonce na vysoké úrovni.“ ,,Cítím tady velikou podporu.“ ,,Jsme

opravdu partneři.“ ,,No, takže za mě takhle.“

T: ,,Dobře, tak ještě jednou moc děkuji za rozhovor.“
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Příloha B

Vybraná data z ČSÚ a jejich vývoj v letech 2010 - 2018 za okres Rychnov nad Kněžnou
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Příloha C

Cíl výzkumu vč. výzkumných otázek pro informanty

Cíl výzkumu

 Jaké nové výzvy a nová rizika přinesl prudký rozvoj průmyslové zóny

Solnice – Kvasiny v posledních letech pro vybrané oblasti sociální práce?

 Nové výzvy a nová rizika by se měla týkat především oblasti sociální práce

a sociální politiky, konkrétně bytové a rodinné politiky.

 Nové výzvy a nová rizika by měla být představena z pohledu sociálních

pracovníků (ať už na obci či v neziskových a příspěvkových organizacích) a

z pohledu odborných pracovníků místní státní správy a samosprávy.

 Výzkum se bude zabývat konkrétními dopady, které to mělo pro rodiny

s dětmi a konkrétními dopady do oblasti bydlení.
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Výzkumné otázky

1) K jakým konkrétním pozitivním změnám v důsledku prudkého rozvoje

průmyslové zóny Solnice – Kvasiny v posledních letech (2017 – 2019)

došlo?

2) K jakým konkrétním negativním změnám v důsledku prudkého rozvoje

průmyslové zóny Solnice – Kvasiny v posledních letech (2017 – 2019)

došlo?

3) Jaká opatření z Vašeho pohledu zavedly podnikatelské subjekty působící

v průmyslové zóně pro snazší zvládnutí nastalých změn? (např. finanční

podpora, realizace volnočasových aktivit apod.)

4) Považujete v současné době situaci v regionu za stabilizovanou?

5) Co se v důsledku negativních změn s odstupem času dalo udělat jinak

(resp. čemu se dalo předejít)? Případně jaké konkrétní subjekty podle Vás

mohly udělat něco jinak? (např. stát, kraj, město/obec atd.)