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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Hlavní cíl práce byl formulován srozumitelně a smysluplně, nicméně jeho

dosažení bylo nad autorčiny síly a musela ho proto zúžit. V textu (str. 11) autorka vlastně uvádí

2 hlavní cíle, přičemž ten druhý byl pro ni (na úrovní bakalářské práce) dosažitelnější. Svoji

pozornost tak především věnuje otázkám rodiny a bydlení, což je ve vztahu k hlavnímu cíli

(uvedenému tučně na str. 11) až přílišným zúžením.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Struktura práce je logická a přehledná, nicméně charakteristika oblasti měla být

zařazena až do části empirické.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Teoretická část by měla vycházet z dostupné literatury na téma obecného vlivu
průmyslových zón na sociální prostředí a nikoli z charakteristiky již zkoumané oblasti. Jak je

uvedeno výše, ta by měla být obsahem části empirické součástí. Samotná teoretická část je tedy

po odečtení informací o zkoumané oblasti velmi omezená.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Dílčí cíle jsou formulovány správně, nicméně nelze je ztotožňovat s tazatelskými otázkami, což

autorka na str. 50-51 činí. Samotné tazatelské otázky mají být formulovány jako věty tázací

s případnou přípravou i otázek sondážních (podotázek) k jedné tazatelské otázce.

V transformační tabulce nejsou tazatelské otázky formulovány dostatečně konkrétně, aby se

vztahovaly k dílčímu cíli č.1 a č.2.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Výsledky jsou ve vztahu k dílčím cílům zpracovány uspokojivě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Cíle práce byly ve své zúžené podobě naplněny a závěry autorčiných zjištění

dobře formulovány.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Nejproblematičtější je u formální stránky práce citační disciplína. Anti-plagiátorská kontrola

odhalila, že některé pasáže, které jsou přímými citacemi a nejsou v uvozovkách (zejména str.

18 a 23-25). V první polovině str. 17 také není zřejmé z jakého z uvedených zdrojů jsou

konkrétní informace. Podobně na str. 22, 26-27. Jako problematické lze uvést i nekritické

přejímání informací (např., že obec Solnice je „malá vesnice“ a následně autorka pokračuje, že
„ve městě“ je pět praktických lékařů (str. 18).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Autorčino téma je velmi důležité pro sociální politiku i sociální práci a její

výsledky jsou zajímavé i pro další zkoumání podobného tématu.

Další připomínky: Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké metody sociální práce by podle autorky měly být v dané oblasti aplikovány a

proč?
2) Za jakého důvodu nebyly mezi informanty vybráni představitelé institucí jako např.

občanská poradna v Rychnově nad Kněžnou, koordinační centrum pro cizince nebo

nízkoprahové zařízení pro děti a mládež?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedených.

12. 8. 2020, Hradec Králové

Mgr. Michal Trousil, Ph.D.